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Само еден од трите „ер-трактори“ што ги 
поседува Дирекцијата за заштита и спасување 
(ДЗС) е функционален и може да се користи за 
гаснење на пожарите низ државата. Биле по-
викани механичари од Шпанија и ги поправиле 
другите два авиони, но веќе следниот ден се 
појавил истиот проблем. 
Според Стојанче Ангелов, директорот на 

Центарот за управување со кризи (ЦУК) во мо-
ментов и тој еден „ер-трактор“ е доволен и не -
ма потреба од дополнителни летала за гаснење 
на пожарите. 
Дождот што паѓаше неколку дена ги изгасна 

сите шумски пожари. Изминатите месеци во 
др жавата секојдневно имаше по 30 пожари на 
отворено. Во одредени денови, особено во ме -
сец јули, поради неможноста државата сама 
да се справи со гаснењето на пожарите, во 
Маке донија пристигнуваше помош од соседните, 
но и од одредени европски земји. Во гаснењето 
на пожарите учествуваа разни типови хелико-
птери, „ер-трактори“ и „канадери“ од Србија, 
Че  шка, Германија, Романија, Хрватска, Кипар… 

 
ВО ДЕФЕКТ СЕ И ДВА ПОЛИЦИСКИ ХЕЛИКОПТЕРИ  
Од СДСМ се јавија да кажат дека „владата 

предводена од ВМРО-ДПМНЕ е неспособна и 
не води грижа зашто ос-
вен двата ‘ер-трактори’ 
во дефект се уште два 
по лициски хеликоптери  
опремени за гаснење на 
пожари. Повторно ли е 
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СД СМ крив што не ги сервисирале ‘ер-тракто-
рите’ и хеликоптерите на време? Изгореа преку 
8% од територијата на државата а ВМРО-ДПМНЕ 
се фокусира на лаги, манипулации и полити-
кантство наместо сериозно да се бори со кризата 
и да работи“ - соопштија од опозициската пар-
тија.

 

Македонија треба да ja укине упо-
требата на јагленот до 2050 година 

 
Македонија се под-

готвува најдоцна до 2050 
година да ja укине упо -
треба та на јаглен за сво -
ите ене ргетски потреби 
и да ги за пази роковите 
на ЕУ за тра нзиција кон 

обновливи извори на енергија, изјави првиот 
пот пре т се да тел на владата и министер за 
животна сре дина и просторно планирање 
Изет Меџети на настан во рамките на Кон-
ферецијата за енергетската безбедност во 
Централна и Источна Европа организирана 
од Атлантскиот совет во Вашингтон. 

- Работиме со нашите соседи Грција и Ср -
бија за да се потпреме на еден алтернативен 
независен извор на енергија како гасот, рече 
Меџети.

Македонија пак остана само со 
еден функционален „ер-трактор“
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ȡИȫКОȦКИ: 
Немаме друга алтернатива 

освен патот кон ЕУ,  
но не сум спремен за 

отстапки по секоја цена
Премиерот Христијан Мицкоски во својот 

говор на централната прослава на 8 Септември 
- Денот на независноста на Македонија повика 
на исполнување на 10 принципи околу, како 
што кажа, треба да се создаде заедништво и 
сплотеност на сите фактори во општеството, 
а не само на власта „или неколку партии во 
опозицијата“, за да се справиме со предизви-
ците и да чекориме на патот кон просперитет

Тој упати и порака до опозицијата, за која 
рече дека тоне во тотална бези-
дејност и целосна неконструк-
тивост и ја повика да престане 
со деструктивните игри кои ја 
ставаат државата во опасност.

- Во изминатите 33 години 
се соочивме и со многу пре-
давства од страна на неодго-
ворни политички лидери кои 
ги продаваа нашите нацио-
нални интереси. Денес сме 
тука да се увериме дека тоа 
никогаш повеќе нема да се 
повтори. Имаме свои нацио-
нални интереси и тие инте-
реси ќе бидат заштитени по 
секоја цена. Нема да бидеме 
монета за поткусурување на 
никој. Ние ќе се бориме за 
нашите интереси и за наше-
то достоинство и ве уверувам 
дека ќе успееме! 

ВȡРОƗДȤȡȢЕ: 

Национално единство  
со СДСМ, ама исчистен од 
криминал и реформиран

ВМРО-ДПМНЕ преку соопштение му по-
рача на СДСМ прво да се исчисти од соп-
ствените криминали и да се реформира, па 
потоа да прифати единство за најважните 
прашања за државата.

Од владејачката партија му порачува-
ат на СДСМ дека со лицемерна и дволична 
политика, со истите и стари и потрошени 
кадри не се гради единство.

Е, вакви ве сакаме - чистички, миризливи и умни
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СТУДЕНА ЗИМА ВЛИЈАЕШЕ НА РАСТОТ НА ПОСЕВИТЕ:

Фармерите предупредуваат месото 
ќе има послаб квалитет 

Очајните сточари се при-
нудени да го ȝранат својот до-
биток со послаб квалитет на  
сено и слама, а купувачите се 
предупредуваат да се подго-
тват за месо со послаб квали-
тет како последица на оваа 
ситуацијата. Сувите и студени 
услови во делови од земјата 
влијаеше на достапноста на 
количините на пасишта, што 
пак доведе до поголема поба-
рувачка и цени за сеното, 
сламата и друга сточна ȝрана.

Претседателот на Нацио-
налната асоцијација на сточа-
ри, Дејвид Јочинке, преду-
преди ова би можело некои 
сточар да ги доведе до тоа да 
ги продаваат овци и говеда 
„пред целосно завршување 
на производниот циклус.“ ǫо 
нагласил и големиот раст на 
трошоците, откривајќи дека 
во март го продавал јачменот 
за само $229 за тон, но цена-
та на почетокот на август по-
расна на $340 за тон. Ǿената 
на сеното исто така вртоглаво 
пораснала, од $220 за тон на 
почетокот на годината во спо-
редба со $300 за тон до јуни. 
Исто така слушнал и дека 
другите земјоделци ги прода-

ваат своите родови по уште 
повисоки цени. Јочинке 
обично купува овци и ги ȝра-
ни во текот на летото, но на-
малените пасишта и зголеме-
ните цени на добиточната 
ȝрана го принудија да напра-
ви пауза.

И покрај студот во Викто-
рија и Јужна Австралија, не-
разумно високите температу-
ри ги опустошија другите де-
лови на земјата во текот на 
август, ǩирото за метеороло-
гија потврди оваа зима биле 
срушени бројни температур-
ни рекорди.

Директорот на Институтот 
за земјоделство и одгледу-
вање растенија на ǻниверзи-
тетот во Сиднеј, проф. Гај 
Рот наведува дека би можело 
да биде лошо за земјоделски-
те култури доколку високите 
температури продолжат по-
долг период.

Професорот Рот рекол де-
ка би „можело да биде сосема 
поинаква приказна“ доколку 
до крајот на септември биде 
премногу топло за овој дел од 
годината, а „тоа е премногу 
далеку за било какви предви-
дувања“.

ǯемјоделците во другите 
делови на земјата, вклучу-
вајќи го и северниот Нов Ју-
жен Велс, уживаат во подо-
бри услови за раст на посеви 
благодарение на „одличната 
дождовна сезона“. Професо-
рот Рот изјави житните култу-
ри можат да дадат до пет или 
шест тони по ȝектар во север-
ниот Нов Јужен Велс оваа го-
дина во споредба со просеч-
ните три и пол тони по ȝектар.

Професорот Рот изјавил 
Нов Јужен Велс е „голема др-
жава“, така што сите имоти 
нема да ги имаат истите ре-
зултати. Единственото неш-
то што е сигурно за земјо-
делството е дека „ништо не 
е едноставно“, што Јочинке 
го нарекува „чин на балан-
сирање“.

МеȪутоа, Јочинке рекол 
поддршката на клиентите 
може да има огромно влија-
ние врз земјоделците и апе-
лира граȪаните да купуваат 
австралиски производи кол-
ку што е можно повеќе. 

„Општо земено, имаме 
добар избор и безбеден и си-
гурен прехрамбен ланец, и 
тоа е само затоа што земјо-

делците успеваат 
да преживеат 
тешки времиња и 
тие се потсетник 
ако купувачите 
купуваат храна 
одгледана во Ав-
стралија, со тоа 
им даваат голема 
поддршка на на-
шите земјоделци“ 
- изјавил тој.

„Затоа, ако мо-
жете и имате мож-
ност, купете секо-
гаш австралиски 
производи“.



5www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

ПОРАНЕШНИОТ ПРЕМИЕР ДОМИНИǲ ПЕРОТE, ЗА 
НАМЕТНАТАТА ВАǲǾИНА ПРОТИВ ǲОВИД, ПРИЗНА:

ǔǰреȅивме ȅто ǰи присилувавме луȏето 
да примат експеримеǺталǺо средство
Пора-

нешниот 
лидер за 

време на пандемијата и вак-
цинацијата од ковид направи  
голем пресврт и призна пред 
јавноста дека владата „згре-
шила“ што ги присилувала 
граȪаните да ги примаат екс-
перименталните mRNA вак-
цини против ковид.
ДоȔиник ПеȘоте е пора-

нешен премиер на Нов ǡужен 
Велс, а неговата изјава влег-
ла во записник и признал де-
ка задолжителните вакцини, 
кои помогнал да се спроведат 
за време на пандемијата, би-
ле погрешни. Ваквите задол-
жителни обврски за вакцини-
те беа наметнати на јавноста 
преку државните рестрикции 
и корпоративните медиуми. 
Australia Broadcasting 
Corporation (ǭј-ǩи-Си), наци-
оналниот медиум финансиран 
од ǲомонвелтот, бил соучес-
ник во напорите на владата 
да ја „вакцинираат“ поширо-
ката јавност. ПеȘоте ова го 
признал  за време на својот 
говор пред да замине во пен-
зија минатиов месец. Полити-

чарот за време на говорот се 
осврнал на една контроверз-
на тема. ПеȘоте ја напушти 
политиката по поразот и ра-
боти во приватен сектор во 
Америка. Станувајќи премиер 
на крајот на 2021 година, Пе-
Șоте ја замени Гȓедиș ǩе-
Șеȵикȓијан по нејзината 
оставка поради истрагата за 
корупција. ǲога го презеде 
кормилото, ПеȘоте го над-
гледувал преминувањето на 
државата од вонредните огра-
ничувања. Мерките и контро-
лите воведени за време на 
пандемијата во Австралија
изгледаа построги и поостри 
отколку во повеќето други за-
падни земји. ǲако пренесува 
ǭј-ǩи-Си, ПеȘоте тврдел вла-
дите ширум светот, всушност, 
биле мотивирани со добри на-
мери. МеȪутоа, тие намери 
биле погрешни при форси-
рање на вакцините. „Ако 
влијанието на вакцините на 
пренесување во најдобар 
случај бил ограничен, како 
што сега најчесто е приȜате-
но, законот требал да остави 
повеȳе простор за почиту-
вање на слободата“ - рекол 

ПеȘоте. „Вакцините спасија 
животи, но на крај, нивното 
наметнување беше погрешно. 
ǳичниот избор на луȪето не 
требаше да ги чини нивното 
работно место.“ ПеȘоте ре-
кол влијанието на вакцините 
врз ширењето на ковид-19 
„во најдобар случај било 
ограничено“. „ǲога станав 
премиер, го укинавме задол-
жителното вакцинирање или 
она кое всушност можевме да 
го сопреме, но ова требаше да 
се случи побрзо“ - рекол тој 
во законодавното собрание 
на почетокот на август.

„Ако повторно се појави 
пандемија, мораме да постиг-
неме подобра рамнотежа ох-
рабрувајȳи ги луȪето да пре-
земат акција додека во исто 
време ја штитиме Ȝундамен-
талната слобода на луȪето“.

Сега сите чекаме да дозна-
еме повеќе за глупостите што 
ги правеше Даниеȓ ЕндȘțș, 
поранешниот премиер на 
Викторија кој направи ви-
стински рекорд со заклучу-
вањата на Ǵелбурн и се пра-
ви недоветен дека никого не 
присилувал да се вакцинира.

н
л
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Назначен нов состав  
на ǲомисијата за 

историски праȠаȱа 
со ǩугарија

Ванчо ǜорȪиев е избран 
за нов претседател на ǲо-
мисијата за историски пра-
шања, на местото на досе-
гашниот Драги ǜоргиев, кој 
повеќе не е дел од ова тело.

ǜорȪиев, кој е професор 
на Ǽакултетот за историја, 
и порано беше член на ко-
мисијата, но ја напушти во 
�0�1 тврдејќи дека имал по-
литички притисоци од лица 
во македонското МНР.

Во новиот состав на ко-
мисијата е и историчарот 
Ǩлександар ǳитовски, кој 
беше член на историската 
комисија во периодот �018 
до �0�0. Вработен е во Ин-
ститутот за национална исто-

рија и ја истражува 
новата историја.

Други членови 
на комисијата се� 
Митко Панов, историчар од 
Институтот за национална 
историја� Никола Минов, 
професор по историја на 
Ǽилизофскиот факултет� 
Сашо Додевски, насловен 
доцент од Институтот за 
историја на Ǽилозофскиот 
факултет� ǩесник Емини, 
историчар од Институтот 
за дуȝовно и културно на-
следство на Ǩлбанците во 
Скопје� и Димитар Ǣоров-
ски, историчар, вработен во 
Институтот за национална 
историја.

ТИКВЕШКИ ГРОЗДОБЕР: 
ǫрозје на подарок 
за сите посетители

Над �00 учесници во 31 
карневалска поставка про-
дефилираа низ улиците на 
ǲавадарци, за време на тра-
диционалниот карневал за 
„Тиквешкиот гроздобер“. ǲра-
лот и кралицата на карнева-
лот, заедно со градоначал-
никот Митко ǡанчев и дел 
од гостите, симболично го 
откинаа првиот грозд, озна-
чувајќи го почетокот на го-
динашниот гроздобер. 

Во деновите за „Тиквешкиот 
гроздобер“ �минатиот викенд� 
на пунктовите поставени на 
трите влеза во градот, сите 
гости освен упатства и насо-
ки за паркирање, во знак на 
добредојде добија и по едно 
пакетче со трпезно бело и 
црно грозје, донација од „ǲав 
ǲомерц“ - ǲавадарци.

И во годините наназад гос-
тите на „Тиквешки гроздобер“ 
добиваа грозје на подарок.
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ȤРЕД ИЗБОРИ РЕШИТЕȠȢОƑ ȕȡȕ ȦЕГȕ КȕȠКȨȠȕȫИИ: 

ǩалансерот останува на сила,  
ȳе се расправа дали да се укине�"

ǫоран Минчев, министерот 
за јавна администрација во ин-
тервју за „Радио слободна Ев-
ропа“ вели дека балансерот ќе 
остане на сила но тоа не зна-
чело дека нема да има распра-
ва за негово укинување. Ова е 
сосема спротивно од предиз-
борните ветувања. Тој притоа 
посочува на злоупотреба каде 
Македонци се пишувале како 
Ǩлбанци и обратно се со цел 
вработување во јавната адми-
нистрација.

- ǡас и досега кажав дека 
во минатото ǩалансерот бил 
предмет на злоупотеба, од-
носно имаме случаи каде што 
Македонци се пишувале Ǩлба-
нци, Ǩлбанци се пишувале Ма-
кедонци, припадници на други 
етнички заедници, што значи 
ǩалансерот практично веќе ја 
губи својата намена за што е 
создаден. Се додека нема дру-
го законско решение на сила 
останува примената на ǩалан-
серот, изјави Минчев.

Според него има институ-
ции со 1� вработени, а имаат 
управни одбори од седум чле-

нови кои земаат околу �.000 до 
�.�00 евра месечно, иако има-
ат седница еднаш во годината.

- Има државни институции 
каде што бројот на вработени 
е преголем, но само 30 до �0 
проценти вистински ги испол-
нуваат своите работни задачи. 
Тоа е пред се резултат на досе-
гашното партиско вработување 
во изминатите 30 години, рече 
министерот Минчев. 

Во месец јуни Минчев, но 
и министерот за дигитална 
трансформација Ǩндоновски, 
решително најавија укинување 
на ǩалансерот. 2ва секако 
предизвика реакции, пред се 

во албанскиот политички блок, 
како од опозициската Европ-
ски фронт, така и од влади-
ниот партнер „Вреди“. Сепак, 
ако на почетокот од „Вреди“ 
велеа дека ǩалансерот нема 
да биде укинат, последните 
реакции беа дека се догово-
риле, тој да биде заменет со 
ǯакон за еднаква и соодветна 
застапеност.

- Ние се договоривме - прво 
треба да го донесеме ǯаконот 
за еднаква и соодветна заста-
пеност и после тоа ќе се уки-
не ǩалансерот. Сите луȪе кои 
одат на работа, никој нема 
да биде отпуштен, ви гаран-
тирам. Ǩ тие кои не одат на 
работа - да. ǥе има система-
тизирање на вработените во 
институциите таму каде има 
потреба, изјави Ǩрбен Тара-
вари, министер за здравство и 
еден од лидерите на „Вреди“.

Според Рамковниот договор 
потпишан во Оȝрид во �001 
година една од главните про-
мени беше вработувањето по 
етнички клуч во јавната ад-
министрација.
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Ǯителите на гостиварско ǫалате реȠени 
да ја оȉноват црквата униȠтена во ����, 

опȠтината со полиција ги спречува
Мештаните од гос-

тиварското село ǫалате 
не отстапуваат од наме-
рата да ја обноват црк-
вата �параклис� „Света 
Петка“, опожарена и со 
големи оштетувања во 
конфликтната �001. Ве-
лат дека се наоȪа на др-
жавно земјиште со пра-
во на користење и имаат 
дозвола од корисникот, 
како и донатор кој ќе 
ги покрие градежните 
работи.

Но градежната ин-
спекција на Општина 
Врапчиште им постави 
црвено-бели ленти околу објектот. Обидот 
да се отстранат ограничувачките ленти и 
да се почне со работа беше спречен со ис-
праќање десетина полицајци. Тие побараа 
да се тргне донесениот багер а присутните 
да се разотидат, затоа што добиле пријава 
од Општина Врапчиште.

Револтираните жители 
на ǫалате ги скинаа лентите 
на градежната инспекција 
и појдоа пред зградата на 
Општината, барајќи средба 
со градоначалникот Исен 
Ȁабани. Сметаат дека се 
работи за провокација од 
страна на градоначални-
кот, зашто за слични градби 
на исламски објекти досега 
немало никакви забрани и 
инспекции.

Таму се случи да бидат 
уапсени две лица �донато-
рот Душко Павловски и уште 
еден� а МВР вака објаснува�

„«Д.П. со група од око-
лу 10 луȪе влегува во објектот на општината, 
со цел да бидат примени од страна на градо-
началникот Исен Ȁабани. По извесно време 
градоначалникот се согласил да ги прими, но 
со услов разговорот да не се снима со приват-
ни телефони. ǫрупата граȪани одбиле да го 
направат тоа и градоначалникот побарал да 
го напуштат објектот. Откако не го напушти-
ле, градоначалникот побарал од полициски-
те службеници да го испразнат објектот, по 
што на групата граȪани им е дадена наредба 
да го напуштат објектот на општината, нешто 
кое Д.П. и уште едно лице одбиле да го на-
прават и пружиле активен отпор на полици-
ските службеници. Двете лица се приведени 
во просториите на ПС ǫостивар и по извршен 
службен разговор со нив и направена консул-
тација со јавен обвинител, истите се пуште-
ни да си одат.“

ǫрадоначалникот Ȁабани потврди дека е 
поднесена пријава за узурпација на држав-
но земјиште. Ǩ дали општината ќе дозволи 
обнова на „Света Петка“ во село ǫалате не 
сака да одговори, вели дека ќе го чекал из-
вештајот на Обвинителството.

Во Општина Врапчиште живеат нешто 
помалку од �00 етнички Македонци, додека 
мнозинството се етнички Ǩлбанци. Ǿрквичка-
та�параклис е изградена во 1��0-те години, 
а ја запалиле припадниците на ǻǿǲ во �001.
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Минатиов чет-
врток во катедрал-
ниот ȝрам „Свети 
ǫеоргиј и Ƿресвета 
ǩогородица“ во 
ǭпинг пристигна 
чудотворната ико-
на на Ǵајката ǩожја
позната под името 
„ǲурско-коренска-
та“ икона на Ǵајка-
та ǩожја “Знаме-
ние“, која беше 
пречекана од маке-
донските свеште-
ници и верниците, 
како и од Помесни-
те православни 
цркви. Пред икона-
та беше отслужен 
Молебен и акатист.

ǲурско-ǲорен-
ската икона “Зна-
мение“ на Ǵајката 
ǩожја е една од 
најстарите икони 
на Ǹуската Ƿраво-
славна Ǿрква. Во XIII век, за 
време на инвазијата од тата-
рите и најголемата катастро-
фа што ја доживеа градот 
ǲурск.

На 8ми Септември 1295 
година, на денот на Ǹожде-
ство на Ƿресвета ǩогородица,  

поминувала мала група на 
ловци во  близина на реката 
Тускора, 45 километри од 
ǲурск. Еден од ловците, во 
потрага по плен во шумата, 
пронашол мала икона, која 
лежела во коренот од дрвото 
со лицето надолу. 

ǲога тој се наведнал 
кон  иконата за да го 
види нејзиниот лик, 
од местото каде што 
лежела, почна да из-
вира голем извор со 
чиста вода. На место-
то каде што се поја-
вила иконата и каде 
што протече изворот 
со вода изграден е 
параклис. 

Оваа чудотворна 
икона на Ǵајката 
ǩожја ǲурско-ǲорен-
ска “Знамение“ ја по-
седува Синодот на 
Ǹуската Задгранична 
Ǿрква и патува по-
стојано низ целиот 
свет на поклонение. 
Со неа има постојан 
свештеник кој уште и 
е наречен ȝранител 
(чувар) на иконата. 
Постојано ја носат во 
куќи на болни, во 

болници, каде што пред оваа 
икона читаат молебни за 
оздравување. 

ǻште и е наречена семејна 
икона. Таа никогаш не е сама. 
Постојано има некој со неа.
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Минатиов чет- ога тој се наведнал- ǲо

МПǾ „СВЕТИ ГЕОРГИЈ И ПРЕСВЕТА ǩОГОРОДИǾА“ ВО ЕПИНГ: 

ǤудотворǺата икоǺа од Ǘурск во ǙелбурǺ
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Македонката 
СовȘановșки иșчеȏна 

во ГеȘȔанија
Македонката НатаȠа Со-

вȘановșки исчезна во ǫер-
манија. 25-годишната девојка 
последен пат била видена на 
2 септември во 20:15 часот во 
ǩад Ǻејнах – Завелштајн, во 
близина на Ȁтутгард. 

Од тогаш и се губи секак-
ва трага.

Нејзиното семејство преку 

фејсбук-групата 
Ǵакедонци во 
ǫерманија бара 
било какви ин-
формации за 
НатаȠа кои би 
можеле да помо-
гнат.
НатаȠа е висока околу 

180 сантиметри, со темно-ка-

феава боја на косата, и кафе-
ава боја на очите. Има тето-
важа на подлактицата.

-

ǏооруǳеǺ ǰрабеǳ во струмиȄко ǚово 
Ǟело – повредеǺи дваȔȃа сопруǳǺиȃи

Разбојник од оȝридското 
село Ǭолно ǳакочереј на 10 
септември околу два часот по 
полноќ со пиштол влетал во 
продавница во струмичко Но-
во Село со намера да изврши 
грабеж. 45-годишникот со 
иницијали Д.С. отворил оган 
од пиштолот при што биле ра-
нети двајца сопружници М.М. 
(46) и ǩ.М. (48).

Според информацијата од 
полицијата, разбојникот бил 
фатен на местото на настанот 
и бил задржан во Полициска-
та станица во Струмица. 

– Ƿовредените биле пре-
несени во Ǵедицински центар 
Струмица. ǰзвестен е јавен 

обвинител од Основното јав-
но обвинителство Струмица. 
ǻвид на местото на настанот 
извршила екипа на СВǸ Стру-
мица, при што биле пронајден 
пиштолот и чаури, стои во ин-
формацијата од СВǸ Струми-

ца.
Според информацииите од 

Струмичката болница, жената 
со прострелна рана во стома-
кот е пренесена на лекување 
во ǲлиничкиот центар во Ско-
пје, а мажот со прострелна 
рана во ногата е задржан во 
Струмичката болница.

НапаȪачот е уапсен откако 
застреланиот маж успеал да 
го совлада и задржи до до-
аȪањето на полицијата.

По целосно документи-
рање на случајот против раз-
бојникот ќе биде поднесена 
пријава. Според информаци-
ите, станува збор за лице со 
криминално досие.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтиȔ ǩетинșки
ќе биде достапен во црквата 
”ǻспение на Ƿресвета ǩого-
родица” секој ден од поне-
делник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 
574 или email: betinski_e@
yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
”Уșȗение на ПȘеșвета ǩоȋоȘодиȞа” - СиденȝаȔ
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По повод 8 Септември - 
Ǭенот на независноста на Ǹе-
публика Ǵакедонија во неде-
ла се одржа пикник во ǳајло. 
Организатор на овој настан 
беше Австралиско-македон-
скиот играорен ансамбл “Ǻо-
ше”, во паркот што се наоȪа 
на 158 Barry Road. Сите при-
сутни беа топло поздравени 

од претседателот на 
друштвото Зȓате ǲо-
тевșки.

ǯабавниот дел бе-
ше исполнет со наста-
пот на играорците од 
ǲǻǬ “Ǻоше” со тради-
ционални инструмен-
ти, тука беше и извед-
бата на ǲајȓи ǲ., на-

шите музички Ȭвезди Татјана 
и НовиȞа, групата “Ǽонтана” 
со ТоȔче ǲантаȘовșки.

ǯа оние што дојдоа на ве-
тровитиот ден имаше и разно-
видна традиционална маке-
донска ȝрана итн.
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Пред почетокот на новата учебна 2024/2025 
година  се приреди свечен прием за 18 те 
првачиња од ООǻ “Ǭебрца”.

ǫрадоначалникот ЗоȘан Ноȋачеșки поса-
кувајќи им топло добредојде во светот на зна-
ењата, на првачињата им додели училишен 
прибор, кој традиционално го донира фонда-
цијата „ǲапинков“ на ДȘаȋан ǲаȗинков, биз-

нисмен од Ƿерт, Австралија, родум од битол-
ското село Ǿапари.

Пред првачињата и родителите уште ед-
наш ја потенцира заложбата дека како локал-
на самоуправа, постојано ќе вложуваме во 
училишната инфраструктура, во наставниот 
кадар и мотивирани ученици, се со цел уче-
ниците во општина Ǭебрца да бидат меȪу нај-
добрите.

Oваа година општина Ǭебрца на сите 
првачиња ќе им додели еднократна парична 
помош од по 5.000 денари.

И во оваа прилика изрази благодарност до 
фондацијата „ǲапинков“ на ДȘаȋан ǲаȗин-
ков и до почесниот конзул на Ǹепублика Ǵа-
кедонија во Ƿерт, г-дин ЗоȘан ǥоșеșки, по 
чија иницијатива фондацијата од 2013 година 
непрекинато пред почетокот на секоја учебна 
година доделува училишен прибор за прва-
чињата од општина Ǭебрца.

нисмен од Ƿерт, Австралија, родум од битол-

ФоǺдаȃиȔата „ǗапиǺков“ од ǜерт доǺираȅе 
уȄилиȅеǺ прибор Ǵа 18 те прваȄиȖа во Ǒебрȃа
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Ǐо ǚов ǔелаǺд круǺисаǺа Ǻовата 
кралиȃа Ǻа Ǚаорите

Најмалото дете и един-
ствената ќерка на маорскиот 
крал на Нов Зеланд беше про-
гласена за нова кралица на 
Маорите. ǲралот на Ǵаорите
Тțȝеитија Поотатаț Те Ви-
ȘоȝеȘо почина на 30 август, 
само неколку дена по просла-
вувањето на 18-годишнината 
од неговото крунисување. Ǻе-
кау-маа-руа, совет од 12 
претставници, ја прогласи не-
говата 27-годишна ќерка Нȋа 
Ваи ǽоно И Те По за нов мо-
нарȝ. Таа е осмиот монарȝ на 
Маорите и втора жена што ја 
има оваа титула. Првата жена 
на таа позиција беше нејзина-
та баба Те АȘикинțи Те Ата-
иȘанȋикааȝț која почина во 
2006 година. ǻлогата на ма-
орскиот монарȝ не е автомат-
ски наследна, но сите прет-
ȝодни кралеви и кралици би-
ле директни потомци на сво-
ите претȝодници.

Новата кралица беше кру-
нисана на церемонија позна-
та како Ǻе Вакавахинга, доде-
ка десетици илјади луȪе се со-
браа на погребот на почина-
тиот крал Тțȝеитија. Негови-
от ковчег беше однесен по ре-
ката Ваикато со флота кануа 
до неговото последно почива-
лиште на врвот на светата 
планина Ǻаупири.

Илјадници луȪе се постро-
ија по патиштата и реките што 
водат до планината, изведу-
вајќи ȝака (церемонијален 
танц) и вајата (пеење) за да 
се збогуваат со кралот. Него-
вата вдовица беше придружу-
вана до планината од страна 
на одбранбените сили на Нов 
Зеланд и колона од 100 вело-
сипедисти, пред ковчегот на 
кралот да биде пренесен до 
врвот со јажиња.

Новозеландскиот премиер 

ǲȘиșтоȜеȘ Лțкșон во изја-
ва рече дека кралот имал го-
лемо влијание врз многу жи-
воти. „Киинги Тухеитија бе-
ше скромен лидер кој му слу-
жеше на својот народ со му-
дрост,  авторитет и непоко-
леблива посветеност на един-
ството“. Новата кралица ȳе ја 
носи „мантијата на лидерство 
што ја остави нејзиниот тат-
ко“, рече Лțкșон. „Ƿатот 
пред нас е осветлен со голе-

мото наследство на Киинги 
Тухеитија“.
ǲиингитанга (Ǭвижење на 

маорските кралеви) е основа-
но во 1858 година со цел да 
ги обедини Маорите под еден 
суверен. Маорските монарси 
немаат правна моќ, но играат  
симболична и културна улога 
на единство и имаат нацио-
нално влијание.
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ТРАМП ǩАРА ИЗМЕНА НА 25. АМАНДМАН НА УСТАВОТ ЗА ДА ЈА СМЕНИ ǲАМАЛ ǽАРИС:

Ǜва е осǺов Ǵа оставка
Поранешниот амери-

кански претседател и ре-
публикански кандидат на 
претстојните претседа-
телски избори, Донаȓд 
ТȘаȔȗ, повика на 25-от 
амандман на ǻставот за 
да се дозволи смена на 
потпретседателката на 
САǬ ǲаȔаȓа ǽаȘиș, која 
„лаже или учествува во 
заговор за прикривање 
на неспособноста на претсе-
дателот“ на САǬ, ǧоȏеȜ ǩај-
ден.

„Ǩко го направите тоа, 
прикривајȳи го претседателот 
на СAǬ, тоа е основа за итен 
импичмент и смена од Ȝунк-
цијата, бидејȳи тие го напра-
вија тоа“, рече ТȘаȔȗ.

По лошиот настап на ǩај-

ден во предизборната дебата 
во јуни и неговата одлука да 
ја заврши претседателската 
кампања еден месец подоцна, 
ТȘаȔȗ и неговите републи-
кански сојузници ја обвинија 
потпретседателката ǲаȔаȓа 
ǽаȘиș и високите демократи 
дека го прикриваат ментални-
от пад на претседателот.

Тимот на кампањата 
на ǲаȔаȓа ǽаȘиș одби 
да ја коментира изјавата 
на Трамп.
АȔеȘиканșкиот 25-

ти амандман на ǻставот 
зборува за претседател-
ското наследување и про-
цесот на смена на претсе-
дателот, за што ќе биде 
потребна поддршка од по-
тпретседателот и мнозин-

ството од кабинетот на прет-
седателот.
Си-ǭн-ǭн наведува дека 

амандманот не се однесува на 
принудно смена на потпрет-
седателот.

ǯа ратификација на устав-
ниот амандман потребна е 
поддршка од три четвртини 
од американските држави.

ǣУЈОРǲ ПОСТ:

ǎаȔдеǺ Ǵа време Ǻа маǺдатот 40 отсто 
од времето ǰо помиǺал Ǻа одмор

Ǩмериканскиот претсе-
дател ǧоȏеȜ ǩајден по-
минал 532 дена на одмор, 
што е околу 40 отсто од 
1.326 дена колку што е на 
функцијата, пишува 
ǣујорк пост, повикувајќи 
се на податоци од Ǹепубли-
канскиот национален ко-
митет (ǸНǾ).

Според извештајот, на 
просечниот Ǩмериканец, кој 
има 11 денови за одмор, би му 
требале приближно 48 години 
за да го акумулира тој број на 
слободни денови.

„ǣујорк Ƿост“ минатата 
година на насловната страни-
ца објави извештај во кој се 
вели дека ǩајден поминал 
382 од неговите први 957 де-
на на функцијата, или 40 от-
сто, на приватни патувања 

надвор од ǩелата куќа.
Во споредба со ǩајден, 

поранешниот претседател 
Донаȓд ТȘаȔȗ поминал 26 
отсто од своето претседател-
ствување на лични патувања 
надвор од Вашингтон, или 
381 од неговите 1.461 дена на 
функцијата. Поранешните 
претседатели Ронаȓд Реȋан
и ǩаȘак ОȉаȔа биле на од-
мор само 11 отсто од времето 

во текот на двата мандати, 
а ǧиȔи ǲаȘтеȘ зел само 
79 слободни денови, што 
изнесувало пет отсто од 
неговиот мандат. Соработ-
ниците на актуелниот 
претседател постојано 
тврдеа дека ǩајден, како 
и минатите претседатели, 
работи од далечина и е до-
стапен и на пауза.
– Не е изненадувачки што 

истите генијалци кои го на-
паȪаат претседателот ǩајȌен
затоа што ги галеше кучиња-
та херои и сака сладолед не 
можат да пресметаат, но тој 
зема помалку денови за од-
мор од модерниот просек на 
претседателите и напорно ра-
боти секој ден, каде и да е, 
рече еден од портпаролите на 
ǩелата куќа, ЕндȘјț ǩејтș.
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Австралиската манекенка Ел Мaкфер-
сон (60) откри дека пред седум години ѝ 
бил дијагностициран рак на дојка, но од-
лучила да не оди на хемотерапија и  тра-
диционален медицински третман. 
Во интервју за „Women's Weekly“, таа 

изјави дека имала холистички пристап 
кон лекувањето на болеста, но призна 
дека тоа не е добро за секого. 

„Тоа беше шокантно, неочекувано, 
збунувачки и страшно на толку многу на-
чини и навистина ми даде можност да 
копам длабоко во моето внатрешно чув-
ство за да го најдам вистинското реше-
ние“, изјави таа во интервјуто. 
Ел Макферсон одлучила да ја задржи 

приказната за болеста во тајност и рече 
дека ги истражувала опциите за лекување. 
По лумпектомија, на Макферсон ѝ бил 

дијагностициран тип на рак наречен 
HER2-позитивен естроген-рецептивен 
интрадуктален карцином. Лекарот, на-
водно, предложил мастектомија со 
зрачење, хемотерапија, хормонска тера-
пија и реконструкција на градите. 
Сепак, австралиската ѕвезда рече дека 

по неколку недели размислување, барајќи 
совет од 32 лекари и експерти, одлучила 
да не оди на хемотерапија. Наместо тоа, 
таа рече одлучила за „интуитивен и холи-
стички пристап“ под водство на лекар од 
примарната здравствена заштита специ-
јализиран за интегративна медицина, што 
вклучува комбинација од терапии и про-
мени во животниот стил. 

„Да кажам „не“ на стандардните меди-
цински решенија беше најтешката одлука 
во мојот живот. Но, да кажам „не“ на 
моето внатрешно чувство би било уште 
полошо“, рече таа, додавајќи дека хемо-
терапијата и операцијата ѝ изгледаат 
„екстремни“. 

 

Ел сега е во ремисија, а таа откри дека 
нејзиниот партнер и најстариот син биле 
против нејзината одлука да не оди на хе-
мотерапија. 
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СУПЕРМОДЕЛОТ ЕЛ МАКФЕРСОН ОТКРИ ДЕКА СЕ БОРЕЛА СО РАК НА ДОЈКА 7 ГОДИНИ: 
„ОДБИВ ХЕМОТЕРАПИЈА, МИСЛЕА ДЕКА СУМ ЛУДА“



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 



�
www.australianmacedonian.com.au AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

Македонија конечно поȉеди 
� со играч помалку славеȠе 

против Ерменија  
за прво место во групата
Македонија со 

��0 ја совлада Ер-
менија во второто 
коло од групната 
фаза на ǳигата на 
нациите. Македон-
ските репрезента-
тивци целото второ 
полувреме го играа 
со играч помалку, от-
како дефанзивецот 
ǜоко ǯајков доби цр-
вен картон на самиот 
крај од првото полувреме.

Македонската репрезента-
ција доминираше во текот на 
првото полувреме, а гостите 
имаа повеќе прилики на по-
четокот на второто полувре-
ме, мотивирани од тоа што 
беа со играч повеќе. Сепак, 
македонските репрезентатив-
ци успеаја да ги искористат 
своите шанси и со два гола 
во второто полувреме Ма-
кедонија ја оствари првата 
победа во последните осум 
натпревари.

Резултатот го отвори Енис 
ǩарди со одличен погодок од 
слободен удар во �0. мину-
та, а конечниот резултат од 
��0 го постави новиот играч 
на шпанска Ǯирона, ǩојан 
Миовски во ��. минута.

Македонските фудба-
лери упатија 1� удари кон 
противничкиот гол, од кои 
четири беа во рамките на 

голот. Репрезентативците 
на Ерменија имаа 13 обиди, 
од кои седум беа во рамки-
те на голот.

Со оваа победа Македо-
нија избива на првата пози-
ција од ǫрупата � од ǳига Ǿ 
во ǳигата на нациите со че-
тири поени. 

Следните натпревари се 
играат на почетокот на ок-
томври. На 10 октомври Ма-
кедонија ќе гостува на ǳе-
тонија, а на 1� октомври 
истата репрезентација ќе 
дојде во Скопје.

ȡИȠЕВȦКИ: КȕȤȕ 
ДОȠȨ Зȕ ИГРȕȬИТЕƑ 

ВЕРȨВȕȕ ВО ȦВОȿОТ 
КВȕȠИТЕТ И ГО  

ȤОКȕțȕȕ Ȣȕ ТЕРЕȢОТ
Селекторот на 

Македонија, ǩла-
гоја Милевски со 
задоволство ја ко-
ментираше побе-
дата над Ерменија 
во �. коло во ǳи-
гата на Нации. По 
разочарувачкото реми на Ǽар-
ските Острови, Милевски овој 
пат видно расположен се појави 
пред новинарите на прес-кон-
ференцијата.

- Им честитам на нашите иг-
рачи, на фудбалерите кои уште 
еднаш покажаа и докажаа дека 
со право се тука и секоја чест на 
нив и капа доле. ǡас напоменав 
дека во овие момци, познавајќи 
ги како карактери, секогаш кога 
имале притисок и кога морале, 
секогаш биле не на висина на 
задача, туку и над тоа. ǻште ед-
наш покажаа дека се во право 
и секоја чест за нив, капа долу. 
Ȁто да им кажам на  вакви фуд-
балери освен да веруваат во 
својот квалитет, рече Милевски.
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Нејмар од Ǩрапите 
зараȉоти �� милиони 

евра по натпревар
Минататата го-

дина Саудиска Ǩра-
бија реши да вложи 
големи пари за да 
го донесе Нејмар, 
на ПСǮ му беше 
платено обесште-
тување од �0 ми-
лиони евра, а на 
играчот му беше 
даден двегодишен 
договор тежок фан-
тастични 300 мили-
они евра.

Но Ǩрапите не видоа многу аир од транс-
ферот, Нејмар во октомври лани заработи 
тешка повреда, ги оштети вкрстените ли-
гаменти и менискусот на левото колено, па 
долго време е надвор од стројот.

Последните информации велат дека тој 
паднал на лекарските прегледи кои биле 
направени неодамна и се проценува дека 
ќе му бидат потребни уште два месеца да 
се опорави од тешката повреда.

Тренерот на Ǩл Хилал, Ǯорж Ǯесус сме-
та дека ǩразилецот овој месец не треба да 
биде регистриран за настап во првенството 
на Судиска Ǩрабија, и пријавата треба да 
биде поднесена дури во јануари, кога на-
паȪачот ќе биде целосно фит.

При едно вакво ценарио, Нејмар повеќе 
од една година нема да има настап во Ǩл Хи-

лал, но и покрај тоа убаво ќе си наплати. Со 
оглед на тоа дека до овој момент има само 
� настапи, ǩразилецот заработи 30 мили-
они евра по натпревар во Саудиска Ǩрабија.

Тешок дека некој друг може да се пофа-
ли со вакви бројки.

Македонски куп  
во Ǫикторија ����

Од сабота, 
1� септември, 
до недела, 1� 
септември, ќе 
се одржи Ма-
кедонски куп 
во Викторија. 
Домаќин на на-
станот е ǳајло 
ǡунајтед Слога. 
На него учество 
ќе земат� 

Престон Македонија, Ǩлтона Маȵик 
Вардар, Сиднам Парк Македонија, ǧи-
лонг Македонија, Пленти Вали ǳајонс, 
ǲило Волци и домаќинот ǳајло ǡунај-
тед Слога.   

Посетителите, покрај спортот, ќе мо-
жат да ужуваат во традиционални јадења, 
пијалоци и музика. Македонскиот куп ја 
собира заедницата од сите делови на 
Викторија и е секогаш убава прилика за 
дружба. Спортскиот комплекс на ǳајло 
Слога, кој се наоȪа на 1�1-1�3 9LFWRULD 
'U. Во Томастаун, ќе ги пречека првите 
тимови, резервите и женските екипи. 

șɗсеɌа зараɊɗтил 
ʼˀʻ милиɗни евра сɗ 
самɗ ɘет ɗɍиɌрани 
натɘревари
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ƤКОȡИТИТЕơ ȢЕ ȨȦȤЕȕȿȕ Дȕ ГИ ОБЕДИȢȕТ ТИТȨȠИТЕ ОВȕȕ ȦЕЗОȢȕ:

Маркони Сталионс ± 
Ǹокдаел ǰлинден ���
Во големото финале на На-

ционалната премиер лига за 
НǡВ, што се играше минатава 
сабота, за жал Рокдаел Илинден 
не успеа да ја поврзе сезон-
ската титула со шампионатот 
и беше убедливо поразен од 
Маркони со 3�0. Тоа беше ин-
тензивен натпревар, со многу 
прекини, при што двете стра-
ни наметнаа физичка игра со 
агресивни фаули. ǻште во сед-
мата минута се зголеми тен-
зијата по грубиот фаул од капитенот на Марко-
ни, Марко ǡешиќ. Ǯртва беше ǩлејк Ричиуто и 
започна турканица меȪу двете страни, при што 
се формира напната атмосфера на теренот но 
и на стадионот &RPP%DQN.

Првата прилика пред голот се појави во ��. 
минута, со прекрасното додавање на Исак Дан-
зо кој прецизно го пронајде Ǩлек ǻрошевски во 
шеснаесетникот. Од тесен агол ǻрошевски упа-
ти удар кон голот, но едноставно не можеше да 
најде простор до мрежата.

И кога првото полувреме требаше да завр-
ши без гол, ǧејмс Темелковски со глава чети-
ри минути по судиското продолжение обезбеди 
драматичен прв гол за Маркони и 1�0.

Силно започна вториот дел - Рокдаел Илинден 
се мачеше да најде приод до голот, а Маркони 
направи се да го спречи ритамот на “комити-
те´ со мешавина на груба игра и интелигентно 
одолговлекување.

Помина половина час, а Рокдаел немаше соз-
дадено шанса, и во 8�. минута,  згасна надежта, 
бидејќи Маркони го удвои водството преку Мар-
ко ǡешиќ на ��0. Во продолжението се играше 
�3 минута кога Маркони го постави конечниот 
резултат со голот на Мирослав Поповиќ.

По 1� години чекање, со победа од 3�0, 
Маркони стана шампион за �0��.

ȢȕȫИОȢȕȠȢȕ ȤРЕȡИЕР ȠИГȕ Ȣȕ ЗȕƑ 
ʸƭʻ ȩИȢȕȠЕ

Ǽриментл Сити ± 
Стирлинг Македонија

Во сабота, на 1� септем-
ври, Стирлинг Македонија 
игра во гости на првиот 
натпревар во четвртфи-
налето за шампионскиот 
куп на НПǳ за ǯападна 
Ǩвстралија. Почетокот на 
средбата е во 1��30 часот. 
Другите два тима што ќе 
се борат за место во полуфиналето се 
Олимпик ǲингсвеј и Перт Ред Стар.  



Фудбалската репрезентација на Австралија 
од 2006 наваму учествува на секое Светско 
првенство, ама ни се заканува опасност да 
останеме без место на наредното во Северна 
Америка во 2026 на кое за првпат ќе има дури 
48 учесници. 

Австралија, за да избегне баражи со ти-
мови од Јужна Америка како најдобар тим во 
Океанија, побара и доби дозвола од ФИФА да
учествуваат во азиските квалификации за СП 
и патот барем на хартија изгледа е полесен. 

Но, во овие квалификации „сокерусите“ 

тргнаа многу лошо. Најпрвин дома загубивме 
со 0:1 од Бахреин (кој е 80-ти на ФИФА-ли-
стата), а во вторникот одигравме само 0:0 на 
гостувањето кај Индонезија (која е дури 133-та 
на ФИФА-листата).  

Австралија на светската ФИФА-листа е на 
24-татa позиција. 

На СП директно одат првите две од гру-
пата, па популарните „сокеруси“ по двата
кикса ќе треба да се вадат против многу по-
силните Јапонија и Саудиска Арабија.

НОВ ГОЛЕМ КИКС НА АВСТРАЛИЈА, МОЖЕ ДА 
ОСТАНЕ БЕЗ МЕСТО НА СВЕТСКО ПРВЕНСТВО

ISSN 1442-195X

PORS T

573-577 Lonsdale Street, Melbourne VIC     www.arnoldthomasbecker.com.au




